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Постановление от 28 июня 2008 г. №485 

  

 

О ПЕРЕЧНЕ МЕЖДУНАРОДНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОЛУЧАЕМЫЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ГРАНТЫ (БЕЗВОЗМЕЗДНАЯ 

ПОМОЩЬ) КОТОРЫХ НЕ ПОДЛЕЖАТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ И НЕ УЧИТЫВАЮТСЯ В ЦЕЛЯХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В 

ДОХОДАХ РОССИЙСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ГРАНТОВ 

Постановление от 28 июня 2008 г. № 485 о перечне международных организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная 

помощь) которых не подлежат налогообложению и не учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций - 

получателей грантов 

В соответствии с пунктом 6 статьи 217 и подпунктом 14 пункта 1 статьи 251 Налогового кодекса Российской Федерации Правительство 

Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый перечень международных организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых 

не подлежат налогообложению и не учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций - получателей грантов. 

2. Министерству финансов Российской Федерации совместно с Министерством образования и науки Российской Федерации, Министерством 

культуры Российской Федерации, Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации и другими 

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти определить до 1 октября 2008 г. критерии и процедуру предоставления 

иностранным организациям, не обладающим межгосударственным и межправительственным статусом, налоговых льгот и представить на 

утверждение в Правительство Российской Федерации перечень таких организаций. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление Правительства Российской Федерации от 5 марта 2001 г. # 165 «Об утверждении перечня международных и иностранных 

организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, предоставленные для поддержки науки, 

образования, культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат налогообложению» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2001, # 11, ст. 1038); 

постановление Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2001 г. # 825 «О внесении изменения и дополнения в перечень 

международных и иностранных организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, предоставленные 

для поддержки науки, образования, культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат налогообложению» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2001, # 49, ст. 4630); 

постановление Правительства Российской Федерации от 8 февраля 2002 г. # 89 «О внесении дополнения в перечень международных и 

иностранных организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, предоставленные для поддержки 

науки, образования, культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат налогообложению» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, # 7, ст. 688); 

постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2002 г. # 923 «О перечне иностранных и международных организаций, 

гранты которых не учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций - получателей грантов» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, # 52, ст. 5228); 

постановление Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2003 г. # 697 «О дополнении перечня международных и иностранных 

организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых, предоставленные для поддержки науки, 

образования, культуры и искусства в Российской Федерации, не подлежат налогообложению» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2003, # 47, ст. 4548); 

постановление Правительства Российской Федерации от 21 января 2006 г. # 24 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 24 декабря 2002 г. # 923» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, # 5, ст. 545); 

постановление Правительства Российской Федерации от 15 марта 2007 г. # 159 «О внесении изменений в перечень иностранных и 

международных организаций, гранты которых не учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций - получателей 

грантов, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2002 г. # 923» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2007, # 12, ст. 1423). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 г., за исключением пункта 2, вступающего в силу с даты его официального 

опубликования. 

Председатель Правительства

Российской Федерации В.Путин 

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 июня 2008 г. N 485 

Перечень 

международных организаций, получаемые налогоплательщиками гранты (безвозмездная помощь) которых не подлежат 

налогообложению и не учитываются в целях налогообложения в доходах российских организаций - получателей грантов 

1. Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки и культуры 

2. Организация Объединенных Наций по промышленному развитию 

3. Комиссия Европейских сообществ 

4. Совет государств Балтийского моря 

5. Совет Министров Северных стран 

6. Международное агентство по атомной энергии 

7. Организация Черноморского экономического сотрудничества 

8. Программа ООН по окружающей среде 

9. Программа развития ООН 

10 Детский фонд ООН 

11. Фонд «Евримаж» при Совете Европы 

12. Объединенный институт ядерных исследований. 
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